tramitou na 3ª VARA de COMPETÊNCIA RESIDUAL DA COMARCA DE BOA VISTA, sendo autuado sob o nº. 

0819460-06.2014.8.23.0010, em virtude de acidente automobilístico ocorrido em 30/07/2013. 

Frisa-se que, neste processo, a parte autora recebeu a quantia de R$ 4.725.00 (quatro mil setecentos e vinte e 

cinco reais), conforme laudo pericial que indicou invalidez correspondente a 50% do MEMBRO SUPERIOR 

ESQUERDO. 

Portanto, no caso de eventualmente, se verifique invalidez do mesmo, haverá de ser compreender que a lesão 

é anterior ao fato que deu origem a esta nova demanda, e portanto, o pagamento realizado deverá ser

[...]

"Art. 3o. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

artigo 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: II - até R$ 

13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente;” 

Este é o entendimento do Tribunal de Santa Catarina, vejamos: 

AGRAVO DE INSTRUMENTO. COMPLEMENTAÇÃO DE SEGURO 

DPVAT. PROVA PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU DE INVALIDEZ. 

DESNECESSIDADE. PAGAMENTO DE PARTE DO VALOR DEVIDO A

[...]

Direito Civil; Publicação: Agravo de Instrumento n.2009.074344-

4).  

Notório a responsabilidade da Seguradora com relação ao pagamento do seguro que dá 

direito à Autora, ignorando o preceito legal específico que lhe obrigava ao pagamento integral de R$ 

13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). 

Desta forma vislumbra-se, o bastante fundamento do presente pleito de cobrança, 

condenando a Ré a pagar à Autora a importância devida, acrescentando-se, ainda juros de 1% (Hum 

por cento) ao mês e correção monetária com base no IPCA-E, adotado pelo Eg.

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 
11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela 
Lei nº 11.482, de 2007) 

§ 1º.  No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser enquadradas na tabela

[...]

50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento)
para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos
casos de sequelas residuais.

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos
reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde
que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de
Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3o As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma hipótese poderão ser

[...]

alterações, estabelece que, em primeiro lugar deve ser feito o enquadramento da perda anatômica ou
funcional na forma prevista no inciso I do mesmo parágrafo.

 

O percentual a que se chega é de 70% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), já
     que houve perda parcial incompleta do antebraço esquerdo. Isto corresponde a R$ 9.450,00 (nove mil,

quatrocentos e cinquenta reais).

 

Em seguida,  de acordo com o mesmo inciso II, reduz-se o valor a 50% (casos de
      repercussão média), o que totaliza R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte cinco reais).

 

Como a própria parte Autora afirma que não houve pagamento administrativo, o seu
pedido deve ser acolhido parcialmente.

 

Não deve prosperar o pedido de condenação por danos morais, uma vez que para a sua
concessão é necessário que a conduta ofenda a integridade psíquica da pessoa, a sua honra, a sua